

令和 7 年度上半期
当別町水道事業業務状況書

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 9 月 3 0 日

当 別 町

令和7年度上半期当別町水道事業の概要

本年度の上半期の主な事業として水道管渠更新工事を実施した。
 水道の供給状況については、有収水量743,434 m³で、前年度同期に対して3,480 m³ (0.5%)減少となった。
 給水収益は、215,857,399円で、前年度同期に対して555,865円 (0.3%)減収となった。

I 事業の状況

1 業務量(上半期)

区 分	単位	本年度	前年度	比 較	
				増減	比率
当 期 末 給 水 人 口	人	16,357	16,574	△ 217	98.7
当 期 末 給 水 区 域 内 人 口	人	16,411	16,633	△ 222	98.7
当 期 末 給 水 区 域 内 普 及 率	%	99.7	99.6	0.0	100.0
当 期 末 給 水 栓 数	栓	8,564	8,624	△ 60	99.3
当 期 配 水 量	m ³	1,068,570	1,052,750	15,820	101.5
一 月 平 均 配 水 量	m ³	178,095	175,458	2,637	101.5
一 日 平 均 配 水 量	m ³	5,839	5,753	86	101.5
一 日 最 大 配 水 量	m ³	6,360	6,130	230	103.8
当 期 有 収 水 量	m ³	743,434	746,914	△ 3,480	99.5
一 月 平 均 有 収 水 量	m ³	123,906	124,486	△ 580	99.5
一 日 平 均 有 収 水 量	m ³	4,062	4,081	△ 19	99.5
当 期 有 効 水 量	m ³	746,578	750,606	△ 4,028	99.5
有 収 率	%	69.6	70.9	△ 1.3	98.2
有 効 率	%	69.9	71.3	△ 1.4	98.0
配 水 能 力	m ³ /日	11,100	11,100	0	100.0

2 工事(上半期発注分)

工事名	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日
美里地区水道管渠更新工事	9,790,000	令和7年6月3日	令和7年9月22日
川下地区水道管渠更新工事	3,850,000	令和7年6月3日	令和7年8月29日
末広・下川町地区水道管渠更新工事	81,510,000	令和7年7月2日	令和8年1月20日 (予定)
中小屋地区水道管渠更新工事	40,920,000	令和7年7月2日	令和7年12月22日 (予定)

Ⅱ 収益的収支予算及び資本的収支予算の執行状況

1 当期間中の収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 同 期	前 年 同 期 比 較	
	予 算 額	当期執行額	予算対比%	執 行 額	増 減 額	増減率%
営 業 収 益	446,218,000	227,736,903	51.0	229,512,769	△ 1,775,866	△ 0.8
営 業 外 収 益	172,770,000	91,703,777	53.1	114,781,224	△ 23,077,447	△ 20.1
計	618,988,000	319,440,680	51.6	344,293,993	△ 24,853,313	△ 7.2

支出

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 同 期	前 年 同 期 比 較	
	予 算 額	当期執行額	予算対比%	執 行 額	増 減 額	増減率%
営 業 費 用	570,383,000	121,654,193	21.3	136,089,719	△ 14,435,526	△ 10.6
営 業 外 費 用	24,290,000	12,142,087	50.0	11,456,493	685,594	6.0
特 別 損 失	50,000	5,965	11.9	2,674	3,291	—
予 備 費	300,000	0	0.0	0	0	—
計	595,023,000	133,802,245	22.5	147,548,886	△ 13,746,641	△ 9.3

2 当期間中の資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 同 期	前 年 同 期 比 較	
	予 算 額	当期執行額	予算対比%	執 行 額	増 減 額	増減率%
企 業 債	139,900,000	0	0.0	0	0	—
補 助 金	655,000	0	0.0	0	0	—
計	140,555,000	0	0.0	0	0	—

支出

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 同 期	前 年 同 期 比 較	
	予 算 額	当期執行額	予算対比%	執 行 額	増 減 額	増減率%
建 設 改 良 費	229,376,000	53,896,324	23.5	14,052,264	39,844,060	283.5
企業債償還金	80,540,000	40,091,220	49.8	39,709,991	381,229	1.0
計	309,916,000	93,987,544	30.3	53,762,255	40,225,289	74.8

Ⅲ 企業債の状況

(単位:円)

区	分	前年度末残高	当期間借入高	当期間償還高	当期末残高	
財	務	省	1,573,414,763	0	32,078,431	1,541,336,332
地方公共団体金融機構		91,270,666	0	8,012,789	83,257,877	
計		1,664,685,429	0	40,091,220	1,624,594,209	

令和6年度当別町水道事業決算の概要

本年度の主な事業は、建設改良事業として水道管渠更新工事を実施した。
 水道の供給状況については、年間有収水量1,432,916m³で、前年度に対して7,819m³
 (0.54%)減少となった。
 給水収益は、416,672,536円で、前年度に対して642,300円(0.15%)減収となった。

I 事業の概況

1 業務量

区 分	単位	令和6年度	令和5年度	比 較	
				増減	比率
年 度 末 給 水 人 口	人	16,361	16,551	△ 190	98.9
年 度 末 給 水 区 域 内 人 口	人	16,418	16,607	△ 189	98.9
給 水 区 域 内 普 及 率	%	99.7	99.7	0.0	100.0
年 度 末 給 水 栓 数	栓	8,595	8,583	12	100.1
年 間 配 水 量	m ³	2,086,040	2,044,660	41,380	102.0
一 月 平 均 配 水 量	m ³	173,837	170,388	3,449	102.0
一 日 平 均 配 水 量	m ³	5,715	5,587	128	102.3
一 日 最 大 配 水 量	m ³	6,410	6,250	160	102.6
年 間 有 収 水 量	m ³	1,432,916	1,440,735	△ 7,819	99.5
一 月 平 均 有 収 水 量	m ³	119,410	120,061	△ 651	99.5
一 日 平 均 有 収 水 量	m ³	3,926	3,936	△ 10	99.7
年 間 有 効 水 量	m ³	1,502,435	1,510,201	△ 7,766	99.5
有 収 率	%	68.7	70.5	△ 1.8	97.4
有 効 率	%	72.0	73.9	△ 1.9	97.4
配 水 能 力	m ³ /日	11,100	11,100	0	100.0

2 工事

工事名	本年度施工内容	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日
樺戸町地区水道管渠更新工事	ポリエチレン管 500m	34,650,000	令和6年7月2日	令和6年11月20日
金沢地区水道管渠更新工事	ポリエチレン管 950m	36,850,000	令和6年8月1日	令和6年12月20日
東裏地区水道管渠更新工事	ポリエチレン管 1,080m	55,990,000	令和6年8月1日	令和6年12月13日

Ⅱ 収益的収支及び資本的収支の決算概要

1 収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 度 前 決 算 額	前 年 度 比 較	
	予 算 額	決 算 額	予 算 額 と の 増 減		増 減 額	増 減 率 %
営 業 収 益	438,048,000	448,070,588	10,022,588	456,840,411	△ 8,769,823	△ 1.92
営 業 外 収 益	217,513,000	219,531,313	2,018,313	219,081,708	449,605	0.21
計	655,561,000	667,601,901	12,040,901	675,922,119	△ 8,320,218	△ 1.23

支出

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 度 前 決 算 額	前 年 度 比 較	
	予 算 額	決 算 額	不 用 額		増 減 額	増 減 率 %
営 業 費 用	623,517,000	616,384,689	7,132,311	608,327,505	8,057,184	1.32
営 業 外 費 用	23,329,000	22,716,729	612,271	22,678,714	38,015	0.17
特 別 損 失	50,000	2,674	47,326	0	2,674	#DIV/0!
予 備 費	300,000	0	300,000	0	0	—
計	647,196,000	639,104,092	8,091,908	631,006,219	8,097,873	1.28

2 資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 度 前 決 算 額	前 年 度 比 較	
	予 算 額	決 算 額	予 算 額 と の 増 減		増 減 額	増 減 率 %
企 業 債	127,400,000	127,400,000	0	100,600,000	26,800,000	26.64
補 助 金	720,000	660,000	△ 60,000	540,000	120,000	22.22
その他資本的 収 入	0	0	0	23,599,490	△ 23,599,490	△ 100.00
計	128,120,000	128,060,000	△ 60,000	124,739,490	3,320,510	2.66

支出

(単位:円)

区 分	令和6年度			前 年 度 前 決 算 額	前 年 度 比 較	
	予 算 額	決 算 額	不 用 額		増 減 額	増 減 率 %
建 設 改 良 費	207,342,000	202,239,175	5,102,825	190,295,109	11,944,066	6.28
企業債償還金	79,801,000	79,800,060	940	77,912,677	1,887,383	2.42
計	287,143,000	282,039,235	5,103,765	268,207,786	13,831,449	5.16

Ⅲ 企業債の状況

(単位:円)

区 分	前年度末残高	6年度借入高	6年度償還高	年度末残高
財 務 省	1,507,605,238	127,400,000	61,590,475	1,573,414,763
地方公共団体金融機構	109,480,251	0	18,209,585	91,270,666
計	1,617,085,489	127,400,000	79,800,060	1,664,685,429

IV 損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

1	営業収益			
	(1) 給 水 収 益	378,793,214		
	(2) そ の 他 営 業 収 益	<u>29,208,019</u>	408,001,233	
2	営業費用			
	(1) 受 水 費	291,221,820		
	(2) 配 水 及 び 給 水 費	61,301,012		
	(3) 総 係 費	49,612,740		
	(4) 減 価 償 却 費	171,080,263		
	(5) 資 産 減 耗 費	<u>5,682,639</u>	<u>578,898,474</u>	
	営 業 損 失			170,897,241
3	営業外収益			
	(1) 受 取 利 息	311,390		
	(2) 他 会 計 補 助 金	151,283,000		
	(3) 長 期 前 受 金 戻 入	44,903,362		
	(4) 雑 収 益	<u>8,677,211</u>	205,174,963	
4	営業外費用			
	(1) 支 払 利 息	<u>22,716,729</u>	<u>22,716,729</u>	<u>182,458,234</u>
	経 常 利 益			<u>11,560,993</u>
5	特別損失			
	(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	<u>2,431</u>	<u>2,431</u>	<u>2,431</u>
	当 年 度 純 利 益			11,558,562
	前年度繰越利益剰余金			<u>68,162,151</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>79,720,713</u></u>

V 貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位:円)

<u>資 産 の 部</u>		
1 固 定 資 産		
(1) 有 形 固 定 資 産		
イ. 土 地	41,847,478	
ロ. 建 物	67,762,886	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 46,707,162</u>	21,055,724
ハ. 建 物 附 属 設 備	2,956,789	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,808,949</u>	147,840
ニ. 構 築 物	7,169,551,573	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,861,463,649</u>	3,308,087,924
ホ. 機 械 及 び 装 置	326,159,573	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 145,848,024</u>	180,311,549
ヘ. 工 具 器 具 及 び 備 品	7,460,389	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 7,087,369</u>	373,020
ト. リ ー ス 資 産	42,117,167	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 23,299,999</u>	18,817,168
チ. 建 設 仮 勘 定	7,932,000	
有形固定資産合計		<u>3,578,572,703</u>
(2) 無 形 固 定 資 産		
イ. 電 話 加 入 権	622,700	
無形固定資産合計		<u>622,700</u>
固 定 資 産 合 計		<u>3,579,195,403</u>
2 流 動 資 産		
(1) 現 金 預 金	510,048,767	
(2) 未 収 金	68,924,470	
(3) そ の 他 流 動 資 産	0	
流 動 資 産 合 計		<u>578,973,237</u>
資 産 合 計		<u><u>4,158,168,640</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ. 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

1,584,145,815

企 業 債 合 計

1,584,145,815

(2) リ ー ス 債 務

11,051,427

固 定 負 債 合 計

1,595,197,242

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ. 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

80,539,614

企 業 債 合 計

80,539,614

(2) リ ー ス 債 務

5,216,667

(3) 未 払 金

87,240,993

(4) 引 当 金

イ. 賞 与 引 当 金

3,802,000

引 当 金 合 計

3,802,000

(5) 預 り 金

15,445,808

(6) そ の 他 流 動 負 債

0

流 動 負 債 合 計

192,245,082

5 繰 延 収 益

長 期 前 受 金

2,522,988,788

収 益 化 累 計 額

△ 1,606,414,946

繰 延 収 益 合 計

916,573,842

負 債 合 計

2,704,016,166

資 本 の 部

6 資 本 金		879,280,760
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受 贈 財 産 評 価 額	2,958,326	
ロ. 国 庫 補 助 金	3,943,357	
ハ. 道 補 助 金	6,264,877	
ニ. 一 般 会 計 補 助 金	24,613,412	
ホ. 工 事 負 担 金	131,819,080	
ヘ. 開 発 分 担 金	176,211,552	
ト. 他 会 計 負 担 金	25,174,157	
チ. 補 償 金	124,166,240	
資 本 剰 余 金 合 計		495,151,001
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 当 年 度 末 処 分 利 益 剰 余 金	79,720,713	
利 益 剰 余 金 合 計		79,720,713
剰 余 金 合 計		574,871,714
資 本 合 計		1,454,152,474
負 債 資 本 合 計		4,158,168,640